
 

   

 
 

COMUNE DI MARTIRANO 

PROVINCIA DI CATANZARO 
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
 

                                                                                                                           

DETERMINA   Reg. Servizio Tecnico   N.  13 Data  23/01/2023 
 

OGGETTO: 

“Interventi di miglioramento dell’acquedotto comunale Magalda-Martirano e 

realizzazione di un uovo tratto in località Grilli-Santa Cristina” - CUP: 

I21B2100500002 - CIG: 9553503812 

Aggiudicazione definitiva. 
 

IL RESPONSABILE DEL   SERVIZIO TECNICO 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e successive integrazioni e modificazioni;  

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 

Visto il D.Lgs. 50 del 18/04/2016; 

Visto il decreto n.  7/2022 di conferimento dell’incarico di Responsabile del Servizio;  

Vista la convenzione stipulata tra la regione Calabria Dipartimento “Territorio e Tutela 

dell’Ambiente” ed il comune di Martirano, in forza della quale il comune di Martirano è 

beneficiario di un contributo di €. 500.000,00 di cui  al CIPESS n. 79 del 22/12/2021 “Fondo 

sviluppo e coesione 2014-2020 e 2021-2027, per la realizzazione dell’intervento: Intervento di 

miglioramento dell’acquedotto comunale magalda-martirano e realizzazione di un nuovo tratto in 

località Grilli-Santa Maria, dell’importo interamente finanziato di €. 500.000,00;   

 Vista la deliberazione della G.C. n. ° 37 del 27/05/2021 di approvazione del progetto definitivo, 

redatto dal responsabile del servizio tecnico geom. Marino Brasilino;  

Vista la determinazione del responsabile del servizio tecnico n. 132 del 10/10/2022 di affidamento 

dell’incarico del progetto esecutivo al ATP formata dai L’ing. Altimare   in qualità di mandatario  e 

mandanti  ing. Eugenio Gallo, nato a Martirano Lombardo il 03/10/1970 iscritto con il numero 2638 

all’Ordine degli ingegneri della Provincia di Catanzaro C.F.: GLLGNE70R03E991W , mandante, e 

ing. Emma Cristofaro, nata a Bulach (ZH) il 17/05/1988 iscritto con il numero 6789 all’Ordine 

degli ingegneri della Provincia di Cosenza C.F.: CRSMME88F57Z133F ,  giovane professionista; 

Vista la deliberazione della G.C. n.64  del18/11/2022 di approvazione del progetto esecutivo e del 

C.S.A. , dell’importo complessivo di €. 500.000,00; 
VISTO il comma 2 dell’art. 32 del D.lgs. n. 50/2016 che stabilisce che “prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte” 

VISTO il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali; 

VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche 

CHE la procedura di gara sarà espletata sulla piattaforma telematica MEPA di  CONSIP e che le offerte 

saranno inoltrate per via telematica con le modalità indicate nel rispettivo  

Disciplinare di Gara. 

CHE con il conferimento dell’appalto in oggetto ed il conseguente contratto si intende procedere 

all’affidamento dei lavori per la realizzazione dell’intervento: “Interventi di miglioramento dell’acquedotto 

comunale Magalda-Martirano e realizzazione di un   uovo tratto in località Grilli-Santa Cristina”- CUP: 

I21B2100500002 - CIG: 9553503812, e che la scelta del contraente in conformità con D.Lgs.n.50/2016 



 

 

ss.mm.ii. sarà fatta mediante: 

Procedura: NEGOZIATA  

Criterio: MINOR PREZZO    

CHE la scelta del contraente sarà fatta mediante l’utilizzo della temporanea procedura derogatoria introdotta 

dall’art. 1, comma 2, lett. b) della Legge n. 120/2020 ossia procedura negoziata, senza bando, di cui 

all’articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016, previa consultazione di: 

-  almeno n° 5 operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, che tenga 

conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate, individuati tra quelli 

presenti nell’albo fornitori MEPA per l’affidamento di lavori di importo superiore a 378.000 euro e 

inferiore a un milione di euro e che l’elenco degli Operatori Economici da invitare alla procedura 

negoziata sarà tenuto riservato, segreto e conservato agli atti del Comune, ai sensi dell’art. 53, 

comma 2, lettera b) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.  

VISTA la lettera di invito, il disciplinare e relativi allegati  

RITENUTO di dovere espletare le attività di gara ai sensi degli artt. 35 e 36 del D.lgs. n. 50/2016, secondo 

le indicazioni esposte negli allegati Atti di Gara, e precisando che: 

1. le offerte saranno inoltrate in via telematica con le modalità indicate nel Disciplinare di Gara. 

2. il Codice Unico di Progetto (CUP) è: CODICE _ I21B2100500002 -  

3. il Codice Identificativo di Gara (CIG), richiesto da Questa Stazione Appaltante è CODICE_ 

CIG: 9553503812; 

4. resta a carico del Comune di MARTIRANO  il contributo ANAC, pari ad € 225,00; 

Vista la determinazione del responsabile del servizio tecnico n. 186 del 16/12/2022, con la quale si 

procedeva all’affidamento dei lavori sopra espressi, mediante Procedura NEGOZIATA, con il 

criterio del MINOR PREZZO dell’art 95 del d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii. – Codice dei 

contratti pubblici e art. 1 della legge n. 120 del 2020 come sostituita dall’art. 51 della legge n. 108 

del 2021; 

VISTA la lettera di invito, il disciplinare e relativi allegati, con invito a n. 5 Operatori economici 

individuati nelle categorie C.P.V. di riferimento; 

Preso atto che nella RDO n. 3359520 sono state invitate n. 5 imprese a presentare offerta nei 11 giorni 

dall’invio per come di seguito riportate: 

Partita IVA Ragione Sociale 

01742040791 BERNARDI CARLO COSTRUZIONI S.A.S. DI EMANUELA 

FERRAIUOLO & C. 

00489050799 COSTRUZIONI PERITO EDILE PIETRO TORCHIA 

01534740780 LA IDROELETTRA DI DOMENICO BUONAFORTUNA  

03778370787 MARINO GIOSUELE S.A.S. DI MARINO NATALE 

01488090786 TIRRENO BITUMI SRL 
 

Accertato che entro la data e ora di scadenza del 27/12/2022 – h: 23:59 sono pervenute le offerte 

delle seguenti ditte per come riportato: 

N. PARTECIPAZIONE DITTA NUMERO DI 
PARTECIPAZIONE 

DATA DI PRESENTAZIONE 
OFFERTA 

371900  
TIRRENO BITUMI SRL  

371900 27/12/2022 16:10:18 

367133 LA IDROELETTRA DI 

DOMENICO 

BUONAFORTUNA 

367133 21/12/2022 17:34:21 

361179 MARINO GIOSUELE S.A.S. DI 
MARINO NATALE 

361179 22/12/2022 08:30:40 



 

 

 

  

  

  

Preso atto che, in riferimento al valore di base d’asta di € 373.000,00 + € 5.000,00 di oneri di 

sicurezza non soggetti a ribasso e oltre IVA la migliore offerta economica è stata presentata dalla 

DITTA LA IDROELETTRA DI DOMENICO BUONAFORTUNA con sede in Via Fiume di 

Mare,7, Fiumefreddo Bruzio CS, P.IVA 01534740780, che ha offerto un ribasso del 31,17% 

sull’importo a base d’asta di € 373.000,00 + € 5.000,00  oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 

per  un valore economico, oltre IVA, pari a: € 256.735,90 +  € 5.000,00 per oneri di sicurezza non 

soggetti a ribasso così per un importo contrattuale di € 261.735,90, formando la seguente 

graduatoria: 

 

N. PARTECIPAZIONE DITTA PERCENTUALE 
OFFERTA 

STATO DI 
AGGIUDICAZIONE 

367133 LA IDROELETTRA DI 

DOMENICO 

BUONAFORTUNA 

31,17 
 

AGGIUDICATARIO 

371900 TIRRENO BITUMI SRL 20,80 AMMESSO 

361179 MARINO GIOSUELE S.A.S. DI 
MARINO NATALE 

6,10 AMMESSO 
 

 

Tenuto conto che: sono state completate con esito regolare, le verifiche per l’accertamento dei 

requisiti generali dichiarati dalla suddetta Impresa, mediante il sistema AVCPass dell 'Autorità 

Naziona le Anticorruzione; 

Visto il DURC della ditta aggiudicataria prot. INPS_ 35124725 Data richiesta 19/10/2022 Scadenza 

validità 16/02/2023; 

Si precisa che nell’aggiudicazione effettuata sul mepa erroneamente sono stai  calcolati € 3.000,00 

come oneri di Sicurezza non soggetti a ribasso invece che € 5.000,00; 

Considerato tutto ciò per le motivazioni sopra citate; 

Accertato che è possibile aggiudicare definitivamente l’appalto alla DITTA LA IDROELETTRA 

DI DOMENICO BUONAFORTUNA Via Fiume di Mare,7, Fiumefreddo Bruzio CS, P.IVA 

01534740780, per un importo contrattuale di € 261.735,90 oltre IVA; 

Accertato,  ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009, convertito con L.102/2009, che i conseguenti 

pagamenti di cui al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio 

e con le regole di finanza pubblica; 

Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità amministrativa e contabile di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 

147 bis del D. Lgs. 267/2000;  

Tutto ciò premesso; 

DETERMINA 

    

1) Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 



 

 

2) Di prendere atto degli esiti della procedura RDO Evoluta, in esecuzione dell’art. 36, 

comma 2 lett. b), del D.Lgs. n.  50/2016, della Legge n. 120/2020 e ss.mm. e ii., in 

riferimento ai lavori degli “Interventi di miglioramento dell’acquedotto comunale Magalda-

Martirano e realizzazione di un uovo tratto in località Grilli-Santa Cristina”. 

3) Di dichiarare l 'efficacia della proposta di aggiudicazione e di aggiudicare definitivamente i 

lavori di  “Interventi di miglioramento dell’acquedotto comunale Magalda-Martirano e 

realizzazione di un   uovo tratto in località Grilli-Santa Cristina”, alla Ditta LA 

IDROELETTRA DI DOMENICO BUONAFORTUNA, che ha offerto un ribasso del 

31,17% sull’importo a base d’asta di € 373.000,00 + € 5.000,00  oneri di sicurezza non 

soggetti a ribasso per  un valore economico, oltre IVA, pari a: € 256.735,90 +  € 5.000,00 

per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso così per un importo contrattuale di € 

261.735,90, oltre iva al 22%, pari a €. 57.581,90, complessivamente €. 319.317,80. 

4) Di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione del 

contratto.  

5) Di dare atto che la presente determinazione viene trasmessa al Responsabile del Servizio 

Finanziario, ai sensi e per gli effetti dell 'ait. 15 1, comma 4 del Testo Unico delle Leggi 

sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in quanto 

non necessita di visti di competenza. 

6) Di dare atto che la spesa complessiva di € 500.000,00 trova copertura al capitolo 3408 del 

redigendo bilancio  conto residui passivi, nel rispetto delle norme e dei principi contabili di 

cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014; 

7) Di precisare che il Responsabile Unico del Procedimento, geom. Rosuccio Funari, di 

provvedere a tutti gli atti consequenziali e dare seguito agli adempimenti previsti dalla 

vigente normativa per la conclusione del contratto 

8) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini degli obblighi di cui al d.Lgs. 

n. 33/2013 e pertanto di provvedere alla pubblicazione dello stesso su Amministrazione 

trasparente ai sensi dell’art. 37 del medesimo decreto 
 

 

 
Il Responsabile del Servizio tecnico 

                                                                                              F.to    Ass.Antonello Aiello 
                                                                                           

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

  
Si attesta, ai sensi dell’art.147 bis, c. 1 del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 

Data  23/01/2023 
Il Responsabile del Settore Tecnico 

                                                                                                     F.to  Antonello Aiello 
 

 

  

PARERE/VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE    

Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs 267/200 a s.m.i.    

Impegno Importo  Capitolo/articolo  Esercizio  
  

 

 €. 319.317,80 3408 2023 c.r. 
 

Data   23/01/2023 
                                                                                                    Il Responsabile del servizio finanziario 
                                                                                                                         F.to Rag. Lina Grazia Pugliano 
 

 

RISCONTRI AMMINISTRATIVI CONTABILI E FISCALI (ART. 184, COMMA 4, DEL d.LGS N. 267/00)  

Ai sensi dell’art. 184, c. 4, del Tuel, si riscontra la regolarità amministrativa, contabile e fiscale del presente atto.   
 

Data    23/01/2023                                                                                         

                                                                                                      Il Responsabile del servizio finanziario 
                                                                                                                      Rag. Lina Grazia Pugliano 

F.to 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 
Visti gli atti d’ufficio, si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’ Albo pretorio on line per 
quindici giorni consecutivi dal 05/06/2023 
 
Data 05/06/2023                                                                                          

 Il Responsabile del servizio 
F.toAss. Antonello Aiello 

                                                                                            

  

Firme autografe omesse ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. 39/1993. 


